
   

Provincia dell'Aquila

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 35 del 09/09/2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE N. 35 DEL 09/09/2019

Oggetto:

RICONOSCIMENTO DELLA LEGITTIMITA' DEL DEBITO FUORI BILANCIO, AI SENSI DELL'ART. 194,
COMMA 1, LETT. A), D.LGS. 267/00, A FAVORE DELLA SOCIETÀ "I PLATANI S.R.L."  E
CONSEGUENTE  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021.                                                          
                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                           

L’anno duemiladiciannove, addì nove del mese di settembre, alle ore 10,25, presso l'Ufficio del
Presidente, sito in via Monte Cagno n. 3, piano terzo, L'Aquila, convocato ai sensi dell'art.4 del vigente
regolamento consiliare, si è riunito il Consiglio Provinciale dell'Aquila.
Assiste il Segretario Generale della Provincia dott.   PAOLO   CARACCIOLO   coadiuvato dal funzionario
dott. Luca Paris.
Dirige e coordina i lavori, nella propria qualità di Presidente della Provincia, l'avv.   ANGELO   CARUSO,
il quale invita il Segretario Generale a fare l'appello.
All’appello iniziale risultano presenti i seguenti consiglieri:

1) CARUSO ANGELO P 2) ALFONSI GIANLUCA P
3) CALVISI VINCENZO P 4) CAMILLI FABIO A
5) CICCONE DOMENICO A 6) DE SANTIS LELIO P
7) DEL SIGNORE PIERLUIGI P 8) GIOVAGNORIO ROBERTO P
9) RANALLI FABIO A 10) SCAMOLLA ALFONSINO P

11) TIRABASSI MAURO P

Presenti n. 8 Assenti n. 3

Il Presidente, constatato che i presenti risultano essere n. 8, quorum legale per la validità della seduta ai
sensi di quanto previsto dall'art.11 del vigente regolamento consiliare, dichiara aperta la seduta
medesima.

Totale Consiglieri presenti n. 8 n. 8

*58164*



   

Provincia dell'Aquila

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 35 del 09/09/2019

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Vista la proposta (All.B) avente ad oggetto:   "RICONOSCIMENTO DELLA LEGITTIMITA' DEL DEBITO

FUORI BILANCIO, AI SENSI DELL'ART. 194, COMMA 1, LETT. A), D.LGS.267/00, A FAVORE DELLA

SOCIETÀ 'I PLATANI S.R.L.'  E CONSEGUENTE  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021",

corredata dai pareri espressi dai Responsabili dei Settori interessati (All.A), nonchè dal parere espresso

dal Collegio dei Revisori dei Conti (All.C);

Dato atto che nel corso della discussione in Aula:

L'illustrazione della fattispecie sottesa al riconoscimento di debito viene affidata al Dirigente del
Settore interessato (Edilizia Scolastica), arch. Stefania Cattivera, la quale ultima dà anche conto delle
interlocuzioni intervenute con la controparte, dopo l'intervenuta sentenza, per l'esatta definizione degli
oneri aggiuntivi dovuti.
Interviene il consigliere   De Santis, il quale - evidenziato l'elevato importo da dover corrispondere nel
caso specifico - invita poi all'attenzione sulla problematica generale, chiedendo al riguardo una
relazione tecnica del Settore Ragioneria da cui poter desumere la situazione complessiva dei debiti
fuori bilancio. Inoltre occorrerebbe - aggiunge - una cognizione esaustiva del modus operandi
dell'Avvocatura e comunque acclarare eventuali responsabilità dei Dirigenti, senza escludere nel caso
azioni di rivalsa.
Prende la parola il consigliere   Alfonsi, ricordando come l'argomento gli stia a cuore tanto da averlo più
volte affrontato in precedenti sedute; nell'occasione aveva già evidenziato come sovente le controversie
intraprese sfociavano nella soccombenza, mentre invece lo svilupparsi del contenzioso poteva
suggerire di addivenire a soluzioni transattive; anche nell'atto in esame - prosegue - si leggono
considerazioni dell'Organo Giudicante poco lusinghiere circa la nostra strategia processuale; pertanto
anch'egli chiede un'analisi completa della situazione inerente i debiti fuori bilancio e lo stato dei vari
procedimenti, valutando tutte le possibilità transattive ed accertando le eventuali responsabilità;
conclude nel senso di ritenere giusto e doveroso fare una riflessione sul punto e porvi la massima
attenzione.
Il consigliere   Calvisi   interviene per palesare la propria condivisione alle parole dei colleghi De Santis
ed Alfonsi, dichiarandosi comunque sereno nell'approvare il debito in esame, stante l'obbligo derivante
dalla sentenza esecutiva.
Analoga condivisione è espressa dal consigliere   Tirabassi.

Procedutosi alla votazione sul punto con il seguente esito:
Favorevoli n.6 Consiglieri
Astenuti   n. 2 Consiglieri ( De Santis e Tirabassi) .



   

Provincia dell'Aquila

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 35 del 09/09/2019

Tutto ciò premesso il Consiglio Provinciale   

                 DELIBERA

1.    di riconoscere, ai sensi dell'Art. 194 - comma 1, lett. a) del D. Lgs 267/00, la legittimità del debito
fuori bilancio  indicato in premessa per un importo complessivo pari ad   €   617.075,04, il cui
importo è ripartito come segue:

• € 608.079,79 a favore de “I Platani”, come di seguito dettagliato:   
• € 529.362,40 sorte capitale del risarcimento (€ 502.354,11 a titolo di lucro cessante e la

somma di € 27.008,29 a titolo di danno curricolare),
•   € 32.291,11 a titolo di rivalutazione monetaria,
•   € 42.034,28 a titolo di interessi,
•    € 4.392,00 spese legali a carico dell’Ente;

• € 8.995,25 spese di registrazione sentenza 35/2019 (quota a carico dell’Ente).

2. di apportare, per le motivazioni riportate in premessa, le variazioni al Bilancio di Previsione
Finanziario 2019/2021 mediante applicazione di quota parte dell’Avanzo di Amministrazione
Accantonato 2018 per   €   617.075,04 di cui alla Deliberazione di Consiglio Provinciale n.30/2019
prospetto allegato n.9 ;

3. di apportare   i consequenziali aggiornamenti al Documento Unico di Programmazione 2019/2021;

4. di far fronte   alla spesa complessiva di   €   617.075,04 con i fondi di cui alla tabella allegata alla
presente (all. 9), da imputare sui capitoli di seguito indicati:

• € 561.653,51, sorte capitale rivalutata monetariamente, sul   capitolo 1065,
•   € 42.034,28, interessi "compensativi", calcolati al saggio legale, sul capitolo 1693,
•     € 4.392,00, spese legali, sul   capitolo 1064,
•     € 8.995,25 spese di registrazione sentenza n. 35/2019, sul   capitolo 545.

5. di dare atto che   all’atto del pagamento del debito - la cui legittimità si riconosce con il presente
atto - si procederà a recuperare la quota di imposta di registrazione della sentenza n. 35/2019 di
competenza della “I Platani” (pari ad € 8.995,25), dato che il tributo verrà integralmente versato
all’Erario dall’Ente, come motivato in premessa. Il recupero avverrà per compensazione, mediante
detrazione di pari importo sulle spettanze giudizialmente determinate a favore della società.

6. di dare atto che, ai sensi dell'art. 29 del vigente Regolamento di Contabilità, la deliberazione di
riconoscimento di legittimità del debito fuori bilancio è, altresì, atto di impegno della relativa spesa
sui pertinenti capitoli di bilancio.

7. di demandare al Dirigente del Settore Edilizia Scolastica e Pubblica l'esecuzione della presente
deliberazione mediante predisposizione dell’atto di liquidazione del debito fuori bilancio - nella
misura qui riconosciuta - dando atto che dovrà essere assicurato il rispetto delle disposizioni in
materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010.



   

Provincia dell'Aquila

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 35 del 09/09/2019

8. di incaricare la Segreteria Generale dell'Ente di trasmettere copia della presente Deliberazione alla
Procura Regionale della Corte dei Conti dell'Abruzzo.

Ed inoltre con voti:

Favorevoli n.6 Consiglieri
Astenuti   n. 2 Consiglieri ( De Santis e Tirabassi) .

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n°
267 del 18 agosto 2000.

    



   

Provincia dell'Aquila

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 35 del 09/09/2019

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE Nr. 58164   

Settore A.O.I. Servizio Deliberazioni. ricevuta il ..........................................

Trasmessa Rag. con Foglio Nr. ….…………. del ....................................

Nr. o.d.g ………… Tornata con dispositivo finanziario il ..........................................

Inviata alla/e Commissione/i il ..........................................

Decisioni del Consiglio nella seduta del ..........................................

………………………………………….............

PROPONENTE : CARUSO  ANGELO

:

SETTORE : EDILIZIA SCOLASTICA E PUBBLICA

OGGETTO

RICONOSCIMENTO DELLA LEGITTIMITA' DEL DEBITO FUORI BILANCIO, AI SENSI DELL'ART. 194,
COMMA 1, LETT.  A) , A FAVORE DELLA SOCIETÀ "I PLATANI S.R.L."  E CONSEGUENTE  VARIAZIONE AL
BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021.                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                           

*58164*



   

Provincia dell'Aquila

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 35 del 09/09/2019

RELAZIONE ISTRUTTORIA SULLA PROPOSTA DI C. P. Nr. 58164   

L’ufficio incaricato, effettuati i dovuti riscontri, ricerche ed accertamenti, ha formulato lo
schema di proposta di deliberazione di seguito riportato con le relative conclusioni istruttorie di cui si
attesta l’attendibilità.

L’Aquila, lì …………………..

L’Estensore
Il Responsabile

del procedimento
Il Dirigente

FISCHIONE MARIANNA FISCHIONE MARIANNA CATTIVERA STEFANIA

Si sottopone la presente proposta all’approvazione del Consiglio Provinciale
IL PROPONENTE

Addì ………………………. CARUSO  ANGELO

SEGRETERIA Si rinvia all’ufficio per un supplemento di istruttoria con le   
GENERALE seguenti osservazioni:
DIREZIONE
GENERALE

Si trasmette all’ufficio Ragioneria per gli adempimenti contabili   
di competenza.

All’esame del Consiglio Provinciale nella sua prossima riunione

IL SEGRETARIO GENERALE

addì ………………………….

Annotazioni dell’Ufficio Ragioneria:



   

Provincia dell'Aquila

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 35 del 09/09/2019

Proposta di C. P. Nr. 58164   

SETTORE : EDILIZIA SCOLASTICA E PUBBLICA
:

PROPONENTE : CARUSO  ANGELO - firma apposta sulla relazione istruttoria -

IL PROPONENTE

Premesso che:

9. con Deliberazione di Giunta Provinciale n. 83 del 06.06.2011 è stato approvato il progetto
preliminare di messa in sicurezza del Liceo Socio-Pedagogico “B. Croce” di Avezzano, ricompreso
nel piano “Scuole d’Abruzzo - Il Futuro in Sicurezza”, per un importo complessivo pari ad €
8.785.920,00;

10. con Determinazione Dirigenziale n. 9 del 06.06.2011 del Settore 01 - Progettazione OO.PP. e
Ricostruzione sono stati approvati il Bando ed il Disciplinare di gara per procedere all’appalto
integrato dei lavori sulla base del progetto preliminare, con le deroghe previste dal Decreto del
Commissario Delegato per la Ricostruzione n. 63 del 31.05.2011, per un importo lavori a base di
gara pari ad € 7.321.600,00;

11. in data 07.06.2011 è stato pubblicato il Bando di gara per l’aggiudicazione dell’appalto in parola,
mediante procedura aperta e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

12. in data 26/07/2011 la Commissione di gara ha aggiudicato provvisoriamente i   Lavori di messa in
sicurezza del Liceo Socio Pedagogico ‘B. Croce’ di Avezzano alla costituenda A.T.I. tra la CMP
S.r.l. (capogruppo) ed A.F.I. S.r.l. e I.T.E. S.r.l. (mandanti), la quale aveva formulato un ribasso
sull’importo dei lavori pari al 48% - ed un tempo di realizzazione dei lavori pari a 92 giorni - per
un importo netto definitivo di € 4.068.982,57 (oltre I.V.A. 10%), di cui € 3.879.982,57 per lavori
(compresi oneri della sicurezza per € 366.080,00)  ed € 189.000,00 per oneri di progettazione;

13. Con Determinazione Dirigenziale n° 99 del 26/08/2011 è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo per i lavori in questione e si è proceduto all’aggiudicazione definitiva del
relativo appalto all’A.T.I. CMP S.r.l. - A.F.I. S.r.l. ed I.T.E. S.r.l.;

14. in data 31.08.2011 sono stati consegnati i lavori, in via d’urgenza e sotto le riserve di legge e nel
verbale di consegna veniva indicata la data del 30.11.2011 per l’ultimazione degli stessi;

Considerato che:

15. avverso il provvedimento della Commissione di gara di aggiudicazione provvisoria dei lavori in
questione,   nonché della D.D. n° 99 del 26/08/2011 di aggiudicazione definitiva degli stessi, la
società “I Platani” S.r.l., seconda classificata, ha presentato ricorso al TAR L’Aquila instaurando il
procedimento NRG 635/2011;

16. il TAR L’Aquila, con Sentenza n° 217 del 04/04/2016 (all. 1), ha parzialmente accolto le richieste
della società ricorrente, riconoscendo, con la decisione giudiziale, il risarcimento a favore della



   

Provincia dell'Aquila

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 35 del 09/09/2019

ditta del c.d.   lucro cessante e del   danno   curriculare, mentre sono stati dichiarati non dovuti il
risarcimento per il   danno emergente e quello relativo alla   c.d.   perdita di chance;

17. con la citata Sentenza il TAR L’Aquila ha altresì disposto che venisse concordata fra la stazione
appaltante e la ricorrente la determinazione della somma dovuta a titolo risarcitorio, ai sensi
dell’art. 34, comma 4, del c.p.a., indicando i seguenti criteri per la relativa quantificazione:
18. per il lucro cessante:   “è necessario pervenire nel contraddittorio delle parti - e senza

automatismi presuntivi di sorta - all’accertamento in concreto della quota di utile che la
ricorrente avrebbe conseguito, qualora fosse risultata aggiudicataria dell’appalto. Tale
quota non può comunque superare il 10% della base d’asta decurtato dalla percentuale di
ribasso dell’offerta. Da tale somma così stabilita va poi detratta una percentuale del 7% a
titolo di aliunde perceptum vel percipiendum, dovendosi comunque presumere che l’impresa
possa aver ragionevolmente riutilizzato mezzi e manodopera per altri lavori o servizi…”;

19. per il danno curriculare: “dovrà essere risarcito nella misura in cui la parte ricorrente … dia
dimostrazione della ingiusta perdita di un livello di qualificazione già posseduto, ovvero della
mancata acquisizione di un livello superiore, quali conseguenze immediate e dirette della
mancata esecuzione della commessa”;

20. il giudice amministrativo ha altresì disposto che, dalla somma risarcitoria stabilita in applicazione
dei criteri indicati al punto precedente deve essere decurtato il 20% a titolo di concorso di
responsabilità del ricorrente, in quanto l’impugnativa è stata proposta l’ultimo giorno utile, pur
riguardando lavori di somma urgenza, già in larga parte realizzati all’epoca della presentazione del
ricorso;

Atteso che:

21. dalla diversa interpretazione ed applicazione dei criteri di calcolo operata dalla “I Platani” rispetto
a quella adottata dall’Amministrazione è derivata l’impossibilità di pervenire ad una definizione
concordata dell’entità del risarcimento e, conseguentemente, la società ricorrente ha adito
nuovamente il TAR, instaurando il giudizio di ottemperanza N.R.G. 112/2017;

22. il suddetto giudizio di ottemperanza si è concluso con Sentenza n. 35/2019 (all. 2), notificata il
23/01/2019, con cui il Tribunale Amministrativo Regionale per l’Abruzzo ha condannato la
Provincia dell’Aquila “al pagamento di € 502.354,11 a titolo di lucro cessante e la somma di €
27.008,29 a titolo di danno curricolare, oltre a rivalutazione monetaria applicando l’indice
ISTAT dei prezzi al consumo per famiglie di operai e impiegati e ad interessi (c.d. compensativi)
come determinati nella sentenza di questo TAR, n. 217/2016”;

23. il   disposto giudiziale sopra richiamato, anziché specificare le esatte modalità con cui quantificare
gli interessi “compensativi”, si è limitato a stabilire che per il calcolo degli stessi va fatto
riferimento “ad un tasso non necessariamente corrispondente a quello legale”,   così generando
una incertezza applicativa che ha comportato l’impossibilità di quantificazione condivisa dalle
parti ed al conseguente interpello del TAR ex art. 112, comma 5 del C.P.A.;

• pertanto, con istanza notificata a questa Amministrazione in data 05/06/2019, la società “I Platani”
S.r.l. ha chiesto al TAR di fornire chiarimenti in merito alle modalità di ottemperanza del capo



   

Provincia dell'Aquila

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 35 del 09/09/2019

della Sentenza n. 217/2016 relativo agli interessi compensativi, indicando, nello specifico, il tasso
a cui dovranno essere calcolati;

• con Ordinanza n. 359/2019   (all. 3), emessa in esito alla Camera di Consiglio del 10/07/2019 e
pubblicata in data 11/07/2019, il TAR L’Aquila ha chiarito che gli interessi ‘compensativi’ “deve
ritenersi che   vadano calcolati al tasso legale di cui all’art. 1284 c.c.”;

24. pertanto, rivalutando secondo i dati ISTAT il risarcimento del danno statuito dalla Sentenza TAR
217/2016 e calcolando sulla somma ottenuta gli interessi al saggio legale, nel rispetto delle
decorrenze indicate dall’Ufficio Legale con mail del 10/04/2019 (all. 4), si ottiene un totale
complessivamente ammontante ad €   603.687,79, così suddiviso:   

25. € 529.362,40 sorte capitale (€ 502.354,11 a titolo di lucro cessante ed  € 27.008,29 a titolo di danno curricolare),

26. € 32.291,11 rivalutazione monetaria
27. € 42.034,28 interessi legali

Posto che:

28. su indicazione dall’Ufficio Legale dell’ente, fornita con la mail del 24/05/2019 e successiva del
28/05/2019, si è provveduto a richiedere al legale de “I Platani” la nota spese relativa alle spese
legali liquidate nella Sentenza 217/2016;

29. in data 04/06/2019, con nota prot. 13584, il difensore della succitata società cui ha pertanto
trasmesso quanto richiesto  (all. 5), così quantificando le spese in questione:   

4.000,00 € per competenze,
   600,00 € rimborso forfettario 15%,
   184,00 € cassa avvocati 4%,
4.000,00 € rimborso contributo unificato

   Tot.  8.784,00 (di cui 50% a carico della Provincia, quindi per   € 4.392,00);

Considerato inoltre che:

1. l’imposta di registrazione della sentenza n. 35/2019, per effetto della compensazione delle spese
disposta con il provvedimento giudiziale, è a carico di entrambe le parti, ripartita in pari quote;   

2. con nota 24/07/2019 (all. 6) il legale della “I Platani” ha comunicato la volontà della società di non
procedere al pagamento dell’imposta di registrazione della sentenza n. 35/2019,  lasciando tale
onere all’Amministrazione Provinciale, autorizzando la stessa a compensare il 50% dell’imposta -
di competenza della ricorrente - con quanto dovuto a quest’ultima;

3. essendo la suddetta imposta quantificata complessivamente in € 17.990,50, occorre ottemperare al
versamento all’ente preposto dell’intero ammontare, sebbene lo stesso è da considerarsi a carico di
questa Amministrazione unicamente per il 50%, pari ad € 8.995,25, mentre gli ulteriori € 8.995,25
sono da portare in detrazione di quanto dovuto alla società;

Dato atto che:

4. l’esborso complessivo cui sarà tenuta l’Amministrazione sarà perciò ammontante ad € 617.075,04,
così ripartite:



   

Provincia dell'Aquila

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 35 del 09/09/2019

5. € 599.084,54 a favore della società, come sotto ripartite ed al netto della quota-parte
dell’imposta di registro di competenza de “I Platani”:

6.    € 529.362,40 sorte capitale (€ 502.354,11 a titolo di lucro cessante ed  € 27.008,29 a titolo di danno curricolare),

7.    € 32.291,11 rivalutazione monetaria
8.    € 42.034,28 interessi legali
9.    € 4.392,00
 - € 8.995,25 (a detrazione per anticipazione dell’imposta di registrazione),

1. € 17.990,50 da versare all’Erario a titolo di imposta di registrazione per la Sentenza n. 35/2019,
di cui graveranno sul bilancio dell’Amministrazione Provinciale per € 8.995,25 (pari al 50%),
essendo la restante quota imputabile alla società e, pertanto, portate in diminuzione delle
spettanze, come sopra dettagliato;

Precisato pertanto che   le maggiori spese dovute all’anticipazione, per conto della società “I Platani",
della metà dell’imposta di registrazione della sentenza non altera l’importo complessivo del debito
fuori bilancio che si propone di riconoscere con il presente atto, dal momento che la quota a carico
della ditta è stata decurtata dall’ammontare di spettanza della stessa;

Tenuto conto che: i conteggi sopra richiamati, relativi alle spettanze da corrispondere alla “I Platani”
S.r.l. sono stati sottoscritti per espressa accettazione dall’Amministratore Unico della società in data
30/07/2019, come da PEC inviata dal legale della ditta, Avv. Fausto Corti, in pari data ed acquisita al
pro. 18390 del 31.07.2019 (all. 7);   

Acclarato   che:   

2. che la somma di   €   617.075,04, di cui in narrativa, derivando da Sentenza, rientra tra le fattispecie
di “debiti fuori bilancio” legittimamente sanabili previste dall’art. 194, comma 1, lettera a) del
D.Lgs. 267/2000, con conseguente necessità di procedere al riconoscimento della sua legittimità;

3. che il riconoscimento di tale debito si pone come un atto dovuto, al fine di ricondurre all’interno
del sistema del bilancio un fenomeno di rilevanza finanziaria che è maturato al di fuori delle
normali procedure di programmazione e gestione delle spese;

Considerato   che non sussistono somme stanziate nel Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021
destinate alla copertura finanziaria della spesa in oggetto;

Richiamato l’art. 175 D.Lgs.267/2000 inerente le variazioni di bilancio;

Ritenuto opportuno finanziare il debito fuori bilancio, di cui al presente provvedimento, mediante
applicazione di una corrispondente quota dell’avanzo di amministrazione accantonato, di cui al
Rendiconto della Gestione 2018, approvato con deliberazione di Consiglio Provinciale n….. adottata in
data odierna;

Visti:   

4. il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, con particolare riferimento agli artt. 175, 187 e 194;



   

Provincia dell'Aquila

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 35 del 09/09/2019

5. il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

6. Visto lo Statuto Provinciale;

7.  l'art. 23, comma 5, della Legge 289/2002 secondo cui “i provvedimenti di debito posti in essere
dalle Amministrazioni Pubbliche di cui all'art. 1, comma 2, del D. Lgs. 165/2001 sono trasmessi agli
organi di controllo ed alla competente Procura della Corte dei Conti”;

8. la relazione di partita debitoria allegata alla presente (all. 8);

9. la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 12 del 10/05/2019 avente ad oggetto: "Approvazione
definitiva del Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021 e relativi allegati";

10. il Decreto del Presidente n. 63 dell'11/06/2019 avente ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione
2019-2021 e relativo Piano delle Performance";

Visti i pareri – ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000 - relativi alla detta proposta e di cui all’allegato “A”;

Visto il parere favorevole della competente Commissione Consiliare in data ..…/..…/….…..;

Acquisito   il parere del collegio dei Revisori dei conti ex art. 239 del D.Lgs. 267/2000;

Ritenuto di dare al presente provvedimento immediata esecutività;

Udita la discussione sopra riportata;

Udita la proposta del Presidente

Con voti ……………………………….;

PROPONE DI DELIBERARE

per le argomentazioni di cui in narrativa, che qui si intendono come integralmente riportate:

di riconoscere, ai sensi dell'Art. 194 - comma 1, lett. a) del D. Lgs 267/00, la legittimità del debito
fuori bilancio  indicato in premessa per un importo complessivo pari ad   €   617.075,04, il cui
importo è ripartito come segue:

1. € 608.079,79 a favore de “I Platani”, come di seguito dettagliato:   
2. € 529.362,40 sorte capitale del risarcimento (€ 502.354,11 a titolo di lucro cessante e la

somma di € 27.008,29 a titolo di danno curricolare),
3.   € 32.291,11 a titolo di rivalutazione monetaria,
4.   € 42.034,28 a titolo di interessi,
5.    € 4.392,00 spese legali a carico dell’Ente;

6. € 8.995,25 spese di registrazione sentenza 35/2019 (quota a carico dell’Ente).

di apportare, per le motivazioni riportate in premessa, le variazioni al Bilancio di Previsione
Finanziario 2019/2021 mediante applicazione di quota parte dell’Avanzo di Amministrazione



   

Provincia dell'Aquila

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 35 del 09/09/2019

Accantonato 2018 per   €   617.075,04 di cui alla Deliberazione di Consiglio Provinciale n. ……
prospetto allegato n……….

di apportare   i consequenziali aggiornamenti al Documento Unico di Programmazione 2019/2021;

di far fronte   alla spesa complessiva di   €   617.075,04 con i fondi di cui alla tabella allegata alla presente
(all. 9), da imputare sui capitoli di seguito indicati:

1. € 561.653,51, sorte capitale rivalutata monetariamente, sul   capitolo 1065,
2.   € 42.034,28, interessi "compensativi", calcolati al saggio legale, sul capitolo 1693,
3.     € 4.392,00, spese legali, sul   capitolo 1064,
4.     € 8.995,25 spese di registrazione sentenza n. 35/2019, sul   capitolo 545.

di dare atto che   all’atto del pagamento del debito - la cui legittimità si riconosce con il presente atto -
si procederà a recuperare la quota di imposta di registrazione della sentenza n. 35/2019 di
competenza della “I Platani” (pari ad € 8.995,25), dato che il tributo verrà integralmente versato
all’Erario dall’Ente, come motivato in premessa. Il recupero avverrà per compensazione, mediante
detrazione di pari importo sulle spettanze giudizialmente determinate a favore della società.

di dare atto che, ai sensi dell'art. 29 del vigente Regolamento di Contabilità, la deliberazione di
riconoscimento di legittimità del debito fuori bilancio è, altresì, atto di impegno della relativa spesa
sui pertinenti capitoli di bilancio.

di demandare al Dirigente del Settore Edilizia Scolastica e Pubblica l'esecuzione della presente
deliberazione mediante predisposizione dell’atto di liquidazione del debito fuori bilancio - nella
misura qui riconosciuta - dando atto che dovrà essere assicurato il rispetto delle disposizioni in
materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010.

di incaricare la Segreteria Generale dell'Ente di trasmettere copia della presente Deliberazione alla
Procura Regionale della Corte dei Conti dell'Abruzzo.

di dichiarare la presente, con separata unanime votazione resa nelle forme di legge, immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. n° 267 del 18 agosto 2000.



   

Provincia dell'Aquila

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 35 del 09/09/2019

Allegato “A”
alla deliberazione di C. P.   Nr. ………
Proposta di C. P. 58164   

PARERI
espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. Nr. 267 del 18 agosto 2000

In ordine alla proposta di deliberazione da sottoporre all’esame del Consiglio Provinciale avente per
oggetto:
RICONOSCIMENTO DELLA LEGITTIMITAI DEL DEBITO FUORI BILANCIO, AI SENSI DELL'ART. 194,
COMMA 1, LETT.  A) , A FAVORE DELLA SOCIETÀ "I PLATANI S.R.L."  E CONSEGUENTE  VARIAZIONE AL
BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021.                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                          

Sulla proposta di deliberazione in oggetto e con riferimento alla relativa motivazione si esprime, in
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. Nr. 267/2000, PARERE FAVOREVOLE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CATTIVERA STEFANIA

L’Aquila, lì ………………………….

Sulla proposta di deliberazione in oggetto e con riferimento alla relativa motivazione si esprime, in
ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. Nr. 267/2000, PARERE
FAVOREVOLE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI
RAGIONERIA

L’Aquila, lì ………………………….



   

Provincia dell'Aquila

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 35 del 09/09/2019

Letto, confermato e sottoscritto
IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE

CARACCIOLO  PAOLO CARUSO  ANGELO

Collazione ed altri adempimenti effettuati anche con riferimento alla relativa relazione istruttoria. La presente delibera è
composta di complessivi _____ fogli di cui nr. _____ fogli riguardanti nr. _____ allegati.

L’IMPIEGATO RESPONSABILE
DELLA COMPILAZIONE

PARIS LUCA

______________________________

Copia cartacea e copia per immagine su supporto informatico della presente deliberazione vengono pubblicate in data
odierna rispettivamente all’Albo pretorio cartaceo e on-line, ai sensi dell’art. 32 L.69/2009, e vi rimarranno per 15 giorni
consecutivi.

L’Aquila, lì ____________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

______________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia cartacea e copia per immagine su supporto informatico della presente deliberazione sono state
pubblicate all’albo pretorio cartaceo e on-line dal ___________________ per 15 giorni consecutivi fino al giorno
___________________ compreso.

L’Aquila, lì ____________________

IL SEGRETARIO GENERALE
CARACCIOLO  PAOLO

__________________________

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza del termine di 10 gg. dalla sua pubblicazione (Art. 134, 3°co.
- D.Lgs. 267/2000) in data _______________

L’Aquila, lì ____________________

IL SEGRETARIO GENERALE
CARACCIOLO  PAOLO

__________________________

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 4°co., D.Lgs. 267/2000   

L’Aquila, lì ____________________
IL SEGRETARIO GENERALE

CARACCIOLO  PAOLO
-----------------------------------



   

Provincia dell'Aquila

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 35 del 09/09/2019


